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Milí Bielčania, 
 veríme, že ste strávili príjemné vianočné sviatky a zároveň 
ste s úsmevom začali rok 2024!
 Každý začiatok znamená niečo nové, každý začiatok je 
výzva. Výzva k učeniu, objavovaniu, zveľaďovaniu. Každá výzva 
ponúka možnosť sa posunúť vpred. Úspechom bude, ak sa podarí 
v týchto náročných a neustále sa meniacich podmienkach splniť 
aspoň jeden vytýčený cieľ, ktorý si stanovíme. Či ako jednotlivec 
alebo spoločnosť, alebo ako spoločný cieľ pre našu obec. Skúsme 
to! Držme si navzájom palce a vzájomne sa podporujme, lebo 
spolupráca je vždy najdôležitejšia.             Redakčná rada Bielčan

Úvodník

(foto: archív organizátor podujatia)

 "Turnaj hodnotím veľmi pozitívne. Napriek veternému 
počasiu mužstvá predviedli vynikajúce výkony. Videli sme 
krásne akcie, nádherné góly, výborné výkony rozhodcov. 
Všetky zápasy sa niesli v duchu fair play, paradoxne bol najviac 
emóciami vybičovaný zápas medzi dvomi domácimi mužstva-
mi FK DVB bieli a FK DVB modrí. Veľké poďakovanie patrí 
rodičom hráčov všetkých mužstiev za slušné povzbudzovanie 
a podporu svojich tímov. Turnaj si hráči užili, teší nás pozitívna 
spätná väzba od trénerov zúčastnených mužstiev.
Posledné a najväčšie ĎAKUJEM patrí nášmu podpornému tímu 
rodičov , ktorí zabezpečovali bufet a fotografie z turnaja. 
Marika, Erika, Veronika a Martina veľká vďaka.
Samozrejme, aby som nezabudol, ďakujem aj Davidovi Kapou-
novi za spoluorganizáciu turnaja."
Vyhodnotenie turnaja:
Najlepší brankár Lukas Bureš FK Slovan Ivanka pri Dunaji
Najlepší strelec Roman Kapko FK Danubia Veľký Biel
Najlepší hráč Ján Šalamon ŠK Atletiko Zálesie
1. ŠK Atletiko Zálesie čierni
2. FK Danubia Veľký Biel bieli
3. FK Danubia Veľký Biel modrí
4. ŠK Atletiko Zálesie červení
5. FC Jelka
6. FK Slovan Ivanka pri Dunaji
   Športový riaditeľ mládeže, Peter Tóth

 Vážení rodičia a podporovatelia našich futbalistiek a 
futbalistov. V krátkosti si zhodnotíme náš futbalový rok 2023.
 V prvom rade veľká vďaka Vám rodičom, že podporu-
jete deti v ich športovom vyžití aj na úkor Vášho voľného času.
 Ďalšie veľké ďakujeme patrí našim trénerom, ktorí 
prešli našim klubom od začiatku roka 2023 doteraz. Odviedli 
ste veľký kus práce.
Menovite: Tomáš Kolarčik, Peter Gyuricsek, Miloš Hreško, Edu 
Campos, Martin Orlický, David Kapoun, Nico Kováč, Peter 
Šúplata, Martin Bočko, Tatiana Karásková, Samuel Mihok, 
vedúci mužstva Roman Kapko, Jakub Špiriak.
 Ďakujeme rodičom, ktorí nám vždy ochotne pomohli 
pri organizácii našich rozlúčkových posedení v lete aj v zime a 
za veľkú pomoc pri našom turnaji.
Ešte jedno meno musím spomenúť osobitne, David Kapoun.
Toto je tvoj projekt, tvoje dieťa. Si pre dievčatá a chlapcov 
učiteľ, tréner, bútľavá vŕba. Teším sa na ďalšiu spoluprácu s 
Tebou.
 Poďakovanie patrí obci Veľký Biel, za vytvorenie 
podmienok na tréningový proces mládeže, ktorí nám závidia aj 
vo väčších kluboch, FK Danubia Veľký Biel,  za možnosť hrať 
súťažne zápasy a vedeniu o.z Škola futbalu Veľký Biel, za 
možnosť a vytvorenie podmienok na kvalitný tréningový 
proces.
 Za rok sa nám podarilo veľa vecí, absolvovali sme 
turnaje aj s medzinárodnou účasťou, zúčastnili sme sa natáča-
nia v TV Markíza, projekt škôlka pokračuje aj v tomto školskom 
roku na našom štadióne, zorganizovali sme turnaj U 13, dva 
letné futbalové kempy, boli sme súčasťou veľkého turnaja 
Futbal v meste a najpodstatnejšia vec, s Vašou pomocou sme 
obliekli komplet celú mládež do klubového oblečenia. V pláne 
máme nové aktivity, o ktorých vás budeme informovať. Vieme, 
že nie všetko je ešte na 100%, ale budeme pracovať, aby sme 
sa k tej stovke priblížili. Športový riaditeľ mládeže, Peter Tóth

JUNIOR CUP 2023ROK 2023 FK DANUBIA
VEĽKÝ BIEL

 Obec sa rozhodla pristúpiť k realizácii zaujímavého 
projektu, ktorý má výrazne pozitívny vplyv na každodenný život 
jej obyvateľov. Na Seneckej ulici, neďaleko miestnej materskej 
školy, bola vybudovaná nová autobusová zastávka. Táto investícia 
do infraštruktúry predstavuje kľúčový krok k zlepšeniu podmie-
nok pre cestujúcich, ktorí využívajú prímestskú autobusovú 
dopravu. 
 Cieľom tohto projektu bolo nielen poskytnúť občanom 
pohodlnejšie a bezpečnejšie miesto na čakanie na autobus, ale 
aj podporiť myšlienku trvalo udržateľnej mobility v obci. S 
myšlienkou zatraktívnenia verejnej dopravy bola zastávka 
navrhnutá tak, aby spĺňala všetky moderné požiadavky a 
štandardy. Je vybavená lavičkami, kde si môžu cestujúci pohodl-
ne odpočinúť, ako aj informačnými tabuľami, ktoré poskytujú 
aktuálne informácie o odchodoch autobusov.

NOVÁ AUTOBUSOVÁ
ZASTÁVKA

(foto: archív OÚ Veľký Biel)

 Vážení občania, na prahu nového roka by som chcel v 
mene obecného úradu a aj osobne popriať každému z vás 
všetko dobré, veľa zdravia, šťastia a spokojnosti. Nech nás 
nový rok sprevádza pocitom spolupatričnosti a spoločného 
smerovania k lepšej budúcnosti.
 Máme za sebou prvý rok plný výziev, ktorým sme 
čelili so cťou a odhodlaním. Pevne verím, že úspechy, ktoré 
sme dosiahli, sú pevným základom pre naše budúce aktivity. 
V minulom roku sa nám podarilo zrealizovať viaceré projekty, 
ktoré prispeli k zveľadeniu našej obce a zlepšeniu kvality 
života nás všetkých. Či už to bolo obnovovanie verejných 
priestranstiev, zlepšenie infraštruktúry alebo podpora kultúr-
nych, športových a spoločenských podujatí.
 V novom roku nás čaká mnoho práce. Sme pripravení 
na prijatie nových výziev a pokračovanie v rozvoji našej obce. 
Naše plány zahŕňajú v prípravách rekonštrukciu bývalej družiny 
a vytvorenie ďalších priestorov pre materskú školu, nadstavbu 
pavilónu B základnej školy, zlepšovanie služieb pre občanov a 
mnohé ďalšie. Nezabúdame ani na potrebu zvýšenej pozor-
nosti voči sociálnym a environmentálnym otázkam, ktoré sú 
dnes aktuálnejšie než kedykoľvek predtým.
 Viem, že nás čakajú diskusie o viacerých dôležitých 
témach, ktoré ovplyvnia budúcnosť našej obce. Budeme riešiť 
viacero otázok, ako je rozvoj a budovanie kanalizácie, úprava 
športovísk, či udržateľné hospodárenie s obecnými financiami. 
Som presvedčený, že spoločne nájdeme najlepšie riešenia a 
že všetky výzvy zvládneme s odhodlaním a zmyslom pre 
spoločné dobro.
 Na záver mi dovoľte poďakovať sa každému z Vás za 
prínos k životu našej obce. Bez Vašej aktívnej účasti by naše 
úspechy neboli možné. Nech je nadchádzajúci rok rokom 
spolupráce, vzájomnej pomoci a spoločných úspechov.
 Želám nám všetkým, aby sme do nového roka vykročili 
s novou energiou, odvahou a vierou v lepšie zajtrajšky. Nech 
je nový rok pre nás všetkých rokom napredovania a radosti.
        S úctou a optimizmom Ing. Peter Fülöp, PhD., starosta obce.

PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

 Predseda Národnej rady Slovenskej republiky vyhlásil 
voľbu prezidenta Slovenskej republiky na 23. marca 2024. Bližšie 
informácie o volebných miestnostiach a konkrétny zoznam kandi-
dátov bude známy až o niekoľko týždňov. Všetky podstatné 
informácie vám budú doručené do vašich poštových schránok. 

PREZIDENTSKÉ VOĽBY 2024

Deň pre štedrým večerom sme sa dočkali aj bielej
prikrývky. Atmosféru zimy pri jazere zachytil bielčan Marián M.
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 V poslednom období sa čoraz intenzívnejšie rozoberá 
otázka vývozu odpadkov, ktorá sa stala centrálnou témou diskusií 
vo viacerých samosprávach. Nárast cien za odvoz komunálneho 
odpadu neobišiel ani našu obec, kde sme boli nútení pristúpiť k 
tomuto nevyhnutnému kroku. Neexistovala iná alternatíva, ktorá 
by nám umožnila pokračovať v doterajšom režime. Ak sa zahĺbime 
do konkrétnych čísel a zanalyzujeme ich, dozvieme sa, že v priebe-
hu posledných štyroch rokov naša obec musela finančne prispie-
vať na pokrytie nákladov spojených s odpadom priamo z obecné-
ho rozpočtu. Tento krok mal za následok, že sme každoročne prišli 
o značné sumy peňazí, ktoré by inak mohli byť využité na rôzne iné 
verejnoprospešné projekty a aktivity. Len pre ilustráciu, v roku 
2020 sme na odpad prispievali sumou presahujúcou 32 tisíc eur, 
zatiaľ čo minulý rok to už bola suma šplhajúca sa k viac ako 140 tisíc 
eur. Ide o nemalé financie, ktoré by mohli slúžiť na rozvoj a skvalit-
nenie života v našej obci. Z tohto dôvodu obecné zastupiteľstvo 
prijalo pre rok 2024 niekoľko zmien. Frekvencia odvozu odpadu 
bude prispôsobená a bude realizovaná v dvojtýždňových, prípad-
ne mesačných intervaloch. Rovnako došlo k revízii a úprave ceny 
za odvoz. Ako však môžeme situáciu zlepšiť a ako môže obec 
efektívnejšie využívať svoje finančné prostriedky? Kľúčovým 
krokom je zintenzívnenie separácie odpadu. Naša obec sa syste-
maticky zameriava na pravidelný odvoz papiera, plastov a biood-
padu. Navyše, dvakrát do roka poskytujeme občanom možnosť 
využiť veľkokapacitné kontajnery, a zabezpečujeme odvoz 
elektroodpadu či nebezpečného odpadu. Ak budeme všetci 

ODVOZ ODPADU 2024

(foto: archív OÚ VB) (foto: ČaV, Zuzana Kostková)

(foto: dobranovina.sk)

Aprílový úspešný projekt

 Vianočné trhy predstavujú miesto plné tepla, spoločen-
stva a radosti, kde sa srdcia ľudí spájajú a oči žiaria pri pohľade na 
rozmanitosť ponúkaných darčekov a dobrôt. A práve takýmto 
čarovným miestom sa tento rok stal kultúrny dom vo Veľkom Bieli 
a priestor pred ním, kde sa konali trhy, z ktorých si mnohí z nás 
odniesli nezabudnuteľné spomienky.
 Keď ste prekročili prah vianočných trhov, ocitli ste sa v 
malebnom svete, kde každý stánok bol akoby miniatúrnou 
dielňou plnou remeselných „majstrovín“. Ponúkali sa tu ručne 
vyrábané výrobky, pričom každý jeden bol svojráznym umelec-
kým dielom, do ktorého remeselníci vložili kúsok svojho srdca.
 Nechýbala ani ponuka nápojov, ktoré hriali nielen telo, 
ale aj srdce. Mohli ste si vychutnať šálku horúceho punču alebo 
pohár vareného vína, pocítili ste, ako vás obklopuje pravá vianočná 
atmosféra plná pohody.
 Pri stánkoch s jedlom ste sa mohli pokochať aj ponukou 
tradičných vianočných pochúťok. A aby bola ponuka kompletná, 
nechýbali ani vianočné palacinky či horúca kapustnica, ktoré 
dokonale doladili celkovú atmosféru vianočných chvíľ.
 Hudobný program bol ako vždy rozmanitý a pestrý. Deti 
z miestnych škôlok pridali do programu nevinnosť a radosť z 
vystúpení, vďaka ktorým sme na chvíľu mohli zabudnúť na staros-
ti všedného dňa a vrátiť sa do čias nášho detstva. Tanečníci z 
Queensa tanečnej školy zas vniesli do večera eleganciu a rytmus, 
ktorý rozohrial aj tie najchladnejšie srdcia.
 A keď sa rozozvučali tóny hudby Kuštárovcov, celý priestor 
ožil tancom a spevom. Ich hudba spájala generácie a tak sa 
spoločne veselili mladí i starší. Bol to práve tento spoločný zážitok, 
ktorý ukázal, že Vianoce majú magickú moc spájať ľudí bez ohľadu 
na vek.
 Vianočné trhy vo Veľkom Bieli však neboli len o nakupo-
vaní či sledovaní vystúpení. Boli o stretnutiach, o prežívaní tradícií 
a o pocite, že sme všetci súčasťou niečoho väčšieho a dôležitejšie-
ho. Boli o tom, že aj v našej dedine dokážeme vytvoriť to pravé 
vianočné kúzlo, ktoré nás spája a napĺňa radosťou.
 Ak ste sa tento rok nemohli zúčastniť, nezúfajte! Vianoč-
né trhy sa iste vrátia aj tento rok a Vy budete mať novú príležitosť 
zažiť túto neopakovateľnú atmosféru. Podeľte sa o tento príspe-
vok s vašimi priateľmi a už teraz sa tešte na ďalšie spoločné chvíle 
plné pohody, ktoré nás čakajú na budúcoročných trhoch. Veď 
Vianoce sú predsa časom, kedy sú všetci vítaní a každý môže byť 
súčasťou tejto jedinečnej slávnosti.   Text: PH

VIANOČNÉ TRHY DOBRÁ NOVINA
 Aj naše farské spoločenstvo sa zapojilo do zbierky 
Dobrej noviny pre deti z Afriky. Mottom 28. ročníka bolo: "Staň 
sa svetlom aj Ty." Vďaka nezištnej službe našich koledníkov pod 
vedením Mgr. Márie Hasíkovej a rodinám, ktoré ich prijali sa 
vyzbieralo 1245€.
Koledníci priniesli radostnú zvesť nielen bielskym rodinám, ale 
dostalo sa im aj tej cti, že mohli zakoledovať aj apoštolskému 
nunciovi, ktorý im dal svoje požehnanie.
 Dobrá novina a je vianočná kolednícka akcia eRka - 
Hnutia kresťanských spoločenstiev detí, ktorá je spojená s 
verejnou zbierkou na podporu rozvojových a humanitárnych 
projektov v subsaharskej Afrike.      Text: Elena Bolfová

NOVÝ KOSTOL
V NOVEJ DEDINKE

 Na Druhú adventnú nedeľu 10. decembra sa vo filiálke 
Farnosti Veľký Biel - Nová Dedinka konala posviacka nového 
Kostola sv. Filipa a Jakuba. Svätú omšu celebroval bratislavský 
arcibiskup metropolita Mons. Stanislav Zvolenský, ktorý pred 
pár týždňami požehnal vo farnosti aj zvony a kríž. Nechýbalo 
spoločné agapé.       Text: TK KBS

KOMUNÁLNY ODPAD 2020 - 2023

rok príjem v daj rozdiel

2020    82 662,87   115 173,29  -  32 510,42  

2021  107 063,37   149 794,92  -  42 731,55  

2022  103 471,66   193 926,23  -  90 454,57  

2023  113 008,88   253 588,14  -140 579,26  

postupovať zodpovedne a ohľaduplne k spoločnému rozpočtu, 
vďaka našej spolupráci a zodpovednému prístupu k separácii 
odpadu sa nám podarí ušetriť a tieto prostriedky využiť pre ďalší 
rozvoj našej obce.

POPLATKY ZA ODVOZ ODPADU 2024
Dvojtýždňový vývoz (26 vývozov)  
1. Poplatok za 120 l nádobu - 110,-€   
a) držiteľa ZŤP preukazu - 66,-€ 
b) osoby staršie ako 63 rokov - 66,-€  
2. Poplatok za 240l nádobu - 220,-€ 
3. Poplatok za 1100l nádobu - 1008,-€                                                         
Mesačný vývoz (13 vývozov) 
1. Poplatok za 120l nádobu - 66,-€  
a) držiteľa ZŤP preukazu - 39,-€ 
b)  fyzickej osobe staršej ako 63 rokov - 39,-€
Poplatok na rok 2024 je možné uhradiť na obecnom úrade v čase 
úradných hodín.
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 V spolupráci s obcou, občianskym združením Sadíme 
stromy, firmami a dobrovoľníkmi sa od roku 2021 vo Veľkom Bieli 
vysadilo vyše 500 ovocných a okrasných stromov!
 Zástupkyňa OZ Sadíme stromy p. Piknová, organizuje 
výsadby a nadväzuje dobrovoľnícke spolupráce s firmami a jej 
zamestnancami. 14.11.2023 vďaka spolupráci so spoločnosťou HP 
a jej obchodnými partnermi vznikla nová alej vysadením približne 
40 ovocných stromov v tesnom susedstve veľkobielskeho jazera, 
nami miestnymi nazývaného "šuťika". Pri sadení pomáhali zástup-
com HP aj domáci partneri zo spoločností Autocont s.r.o., ASBIS.SK, 
eD system a.s., Speedier, WESTech, Clean Tonery, Datalan, Euro 
Media Košice, s.r.o., Microcomp, Papera a Sofos a.s. Ďalšie ovocné 
stromy vysadila spoločnosť MetLife a Medtronic. 
 Zo strany obce prevzali nad sadením záštitu predchádzajúci 
starosta p. Anton Danter a súčasný starosta p. Peter Fülöp. Zeleň 
prešla do starostlivých rúk obce, ktorá prijala na svoje plecia úlohu 
zabezpečiť stromom všetku potrebnú pozornosť a lásku, aby 
mohli rásť a rozvíjať sa v plnej kráse. 
Srdcom tejto starostlivosti je neustále zavlažovanie, ktoré je v 
letných mesiacoch takmer rituálom, pri ktorom sa stretávajú 
členovia komunity s cieľom obdarovať stromy životodarnou 
vodou. V minulom roku sa k tejto nádhernej iniciatíve pridali nielen 
členovia dobrovoľného hasičského zboru Veľký Biel, ktorí svojimi 
silami prispeli k uhaseniu smädu mladých výhonkov, ale aj poslanci 
a dokonca sám starosta obce, ktorý svojím príkladom ukázal, že 
starostlivosť o prírodu je záležitosťou nás všetkých.
 Keď príroda prebudí svoje sily a jar zavíta do našich 
končín, je čas na odborné zásahy. Práve vtedy sa spoločnosti,  
ktoré stromy vysádzali, vracajú, aby svojimi skúsenými rukami 
pomohli ovocným stromčekom správne sa formovať a vyrásť do 
svojej plnej krásy. A práve táto vzájomná spolupráca medzi obcou 
a firmami, ktoré sa podieľali na vysadení, pokračuje aj v ďalších 
projektoch a sadeniach, pretože spojenectvo s prírodou a zodpo-
vednosť za jej budúcnosť je hodnota, ktorú treba pestovať neustále.
 Stromy sú nielen tichými svedkami našich životov, ale aj 
dôležitými aktérmi v ekosystéme. Ich prítomnosť vytvára domov 
pre rozmanité druhy živočíchov a rastlín, čím prispievajú k biodi-
verzite a rovnováhe v prírode. Ich mohutné koruny a zelené listy 
nielenže dotvárajú panorámu krajiny, ale aj plnia úlohu prirodze-
ných vetrolamov, ktoré ochraňujú pred silnými veterným počasím. 
Okrem toho prispievajú k zlepšovaniu štruktúry pôdy, čím sa 
stávajú neodmysliteľnou súčasťou životného prostredia, ktoré 
nás obklopuje. 
 Stromy sú teda nielen estetickým doplnkom našich obcí, 
ale zohrávajú kľúčovú úlohu v udržiavaní zdravého a silného 
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ALTÁNOK NA CYKLOTRASE

(foto: archív OÚ Veľký Biel)
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◾III/1062 Veľký Biel – Malý Biel
◾III/1083 Chorvátsky Grob – Bernolákovo

BSK U NÁS PLÁNUJE
REVITALIZÁCIU VOZOVKY
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VIANOČNÉ DARY

“Len ten, kto stratil koho mal rád, pochopí, čo je bolesť a žiaľ.” 
Dňa 12. septembra 2023 sme si pripomenuli 25. smutné výročie 
úmrtia nášho milovaného ALEXANDRA LEGINUSZA. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. S láskou a úctou spomína 
manželka s rodinou.

A múltba névze valami fáj, valakit 
keresünk, aki nincs már. Arany volt 
a kezed, munka az életed, Isten 
elhívott, mert nagyon szeretett. 
Fájó szívvel emlékezünk LEGINUSZ 
SÁNDORRA halálának 25.-ik évfor-
dulóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! Szeretö 
felesége és családja.

Spomíname
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Zo života obce Pozvánky

(foto: archív organizátor podujatia)

(foto: archív DHZ VB)

 Od začiatku septembra sme svedkami vzrušujúceho 
prírastku v kultúrnom živote našej obce, kde sa oživila vášeň pre 
rytmus a harmóniu pohybu v podobe novej tanečnej školy 
QUEENSA. Táto nová hviezda na nebi tanečného umenia sa venuje 
pestrej palete spoločenských tancov, pričom otvára svoje brány 
pre deti, mládež i dospelých, aby spoločne objavovali krásu taneč-
ných krokov a eleganciu pohybov.
 Ku zrodu tohto tanečného sna sa postavila charizmatická 
osobnosť - Dominika Feketová, ktorá je nielen zakladateľkou a 
hlavnou trénerkou, ale aj žiarivým príkladom toho, čo znamená žiť 
tanec celým svojím bytím. Ako viacnásobná majsterka Slovenska, 
semifinalistka sveta a Európy, ako aj víťazka mnohých Slovenských 
pohárov a finalista Európskeho pohára, Dominika dosiahla 
významné úspechy na tanečnej scéne. A svoje bohaté skúsenosti, 
vytrvalosť a lásku k tancu teraz s radosťou a odbornosťou 
odovzdáva ďalšej generácii tanečníkov.
 Tanec však v škole QUEENSA nie je vnímaný len ako šport, 
ale ako cesta k rozvoju osobnosti, kultivácii estetického cítenia a 
formovaniu charakteru. To všetko prostredníctvom nekonečnej 
vytrvalosti, pokory a zmyslu pre krásu, ktoré tanec nesie v sebe. 
Vďaka tomu si škola kladie za cieľ nielen poskytovať voľnočasové 
tanečné aktivity pre rôzne vekové kategórie, ale tiež vytvárať 
priestor pre súťaživý duch, kde môžu deti prezentovať svoje 
umenie, nadšenie a získavať ocenenia za svoju snahu a zručnosť.
 Cieľom QUEENSA je ponúknuť deťom prostredie, kde 
môžu rásť a rozvíjať sa v kolektíve rovesníkov, zdravo športovať a 
nahradiť pasívne trávenie času pred obrazovkami aktívnym pohy-
bom. Tanečná škola si zakladá na princípe, že deti by mali mať 
príležitosť ukázať svoje úspechy a pokroky nielen svojim 
rodičom, ale aj širšej verejnosti, čím prezentujú, čo všetko je 
možné dosiahnuť, keď sa spojí talent, tvrdá práca a smerovanie 
k stanoveným cieľom.
 A tak sme mohli byť na predvianočnom galavečeri 
svedkami pôsobivých výkonov našich mladých tanečných talentov 
z Veľkého Bielu, ktorí pod vedením skúsenej Dominiky Feketovej 
už niekoľko týždňov usilovne pracujú na zdokonalení svojich 
tanečných zručností a neustále posúvajú svoje limity. Ich predsta-
venia sú živým dôkazom toho, že tanečná škola QUEENSA je 
miestom, kde sa snúbi výchova, umenie a spoločenská elegancia.

TANEČNÝ GALAVEČER ČO ROBIA NAŠI
DOBROVOĽNÍ HASIČI?

 To že našich hasičov často nevidíme, neznamená že nie 
sú v zimnom období aktívni. Okrem pravidelných schôdzí, na 
ktorých plánujú rôzne aktivity, ich aj pretavujú do skutočnosti. V 
rámci plánu činnosti mali veľkobielski hasiči ešte v poslednom 
kvartáli plný kalendár.
 Na konci októbra organizovali každoročný halloween-
sky sprievod v maskách. Aj tentoraz sa zišla skupinka vlastno-
ručne vyrobených kreatúr rôzneho druhu, ktorá sa vydala 
ulicami Veľkého Bielu. Na bezpečnosť účastníkov dohliadali 
členovia DHZ Veľký Biel. Večernú púť v pochmúrnej strašidelnej 
atmosfére zakončili zábavou na detskej diskotéke v kultúrnom 
dome. 
 V novembri zastupujúci predseda navštívil súkromnú 
materskú školu Jahôdka, kde prednášal k téme “Hasiči a ich 
činnosť” interaktívnou formou. Deti si odniesli poučný zážitok a 
dozvedeli sa tie najzaujímavejšie informácie.
 V októbri aj v novembri popritom hasiči pomáhali s 
výsadbou nových stromov občianskemu združeniu Sadíme 
stromy.
 Príchod Vianoc ohlasuje Mikuláš a hasiči pri tejto 
príležitosti pripravili svoju verziu - hasičského Mikuláša. 9.12. 
2023 ozdobili hasičskú stanicu, pripravili deťom pekný zážitok a 
odmenili ich sladkými balíčkami. Nezabudli ani na deti z Nezábud-
ky - z domova sociálnych služieb pre ZŤP deti a mladistvých v 
Turni, kam o pár dní neskôr osobne priniesol veľkobielsky hasič-
ský Mikuláš ďalšie balíčky a rozžiaril deťom úsmev na tvári.
 Aktuálne členovia DHZ Veľký Biel intenzívne pripravujú 
všetko pre otvorenie plesovej sezóny v našej obci. Hasičský ples, 
ktorý sa koná 27.1. 2024 bude prvým z troch plánovaných. 
Tentoraz bude na hasičskom plese hudobným programom 
sprevádzať skvelá skupina Spektrum Plus a nebude chýbať ani 
bohatá tombola. Výťažok z plesu bude použitý na činnosť DHZ 
Veľký Biel v roku 2024. Srdečne Vás na ples pozývame!   Text: KK
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 V spolupráci s obcou, občianskym združením Sadíme 
stromy, firmami a dobrovoľníkmi sa od roku 2021 vo Veľkom Bieli 
vysadilo vyše 500 ovocných a okrasných stromov!
 Zástupkyňa OZ Sadíme stromy p. Piknová, organizuje 
výsadby a nadväzuje dobrovoľnícke spolupráce s firmami a jej 
zamestnancami. 14.11.2023 vďaka spolupráci so spoločnosťou HP 
a jej obchodnými partnermi vznikla nová alej vysadením približne 
40 ovocných stromov v tesnom susedstve veľkobielskeho jazera, 
nami miestnymi nazývaného "šuťika". Pri sadení pomáhali zástup-
com HP aj domáci partneri zo spoločností Autocont s.r.o., ASBIS.SK, 
eD system a.s., Speedier, WESTech, Clean Tonery, Datalan, Euro 
Media Košice, s.r.o., Microcomp, Papera a Sofos a.s. Ďalšie ovocné 
stromy vysadila spoločnosť MetLife a Medtronic. 
 Zo strany obce prevzali nad sadením záštitu predchádzajúci 
starosta p. Anton Danter a súčasný starosta p. Peter Fülöp. Zeleň 
prešla do starostlivých rúk obce, ktorá prijala na svoje plecia úlohu 
zabezpečiť stromom všetku potrebnú pozornosť a lásku, aby 
mohli rásť a rozvíjať sa v plnej kráse. 
Srdcom tejto starostlivosti je neustále zavlažovanie, ktoré je v 
letných mesiacoch takmer rituálom, pri ktorom sa stretávajú 
členovia komunity s cieľom obdarovať stromy životodarnou 
vodou. V minulom roku sa k tejto nádhernej iniciatíve pridali nielen 
členovia dobrovoľného hasičského zboru Veľký Biel, ktorí svojimi 
silami prispeli k uhaseniu smädu mladých výhonkov, ale aj poslanci 
a dokonca sám starosta obce, ktorý svojím príkladom ukázal, že 
starostlivosť o prírodu je záležitosťou nás všetkých.
 Keď príroda prebudí svoje sily a jar zavíta do našich 
končín, je čas na odborné zásahy. Práve vtedy sa spoločnosti,  
ktoré stromy vysádzali, vracajú, aby svojimi skúsenými rukami 
pomohli ovocným stromčekom správne sa formovať a vyrásť do 
svojej plnej krásy. A práve táto vzájomná spolupráca medzi obcou 
a firmami, ktoré sa podieľali na vysadení, pokračuje aj v ďalších 
projektoch a sadeniach, pretože spojenectvo s prírodou a zodpo-
vednosť za jej budúcnosť je hodnota, ktorú treba pestovať neustále.
 Stromy sú nielen tichými svedkami našich životov, ale aj 
dôležitými aktérmi v ekosystéme. Ich prítomnosť vytvára domov 
pre rozmanité druhy živočíchov a rastlín, čím prispievajú k biodi-
verzite a rovnováhe v prírode. Ich mohutné koruny a zelené listy 
nielenže dotvárajú panorámu krajiny, ale aj plnia úlohu prirodze-
ných vetrolamov, ktoré ochraňujú pred silnými veterným počasím. 
Okrem toho prispievajú k zlepšovaniu štruktúry pôdy, čím sa 
stávajú neodmysliteľnou súčasťou životného prostredia, ktoré 
nás obklopuje. 
 Stromy sú teda nielen estetickým doplnkom našich obcí, 
ale zohrávajú kľúčovú úlohu v udržiavaní zdravého a silného 
prostredia pre budúce generácie. Vďaka iniciatívam ako tá naša, 
kde sa spoločne staráme o novovysadenú zeleň, môžeme byť 
svedkami toho, ako sa z jednoduchých sadeníc rodia majestátne 
stromy, ktoré sa stávajú pevným základom pre udržateľný rozvoj a 
pohodu našej obce.

Čo schválili poslanci obecného zastupiteľstva:
- zásady hospodárenia s majetkom obce Veľký Biel,
- prenájom pozemku pre Slovenský rybársky zväz, obvodná 

organizácia Veľký Biel,
- VZN č.1/2023 o poplatku za KO a DSO na kalendárny rok 

2024,
- VZN č.2/2023, ktorým sa určuje výška a spôsob úhrady 

príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole, 
v školskom klube detí a v školskej jedálni, ktorých zriaďova-
teľom je Obec Veľký Biel, 

- VZN č. 3/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na žiaka školských zariadení so sídlom na území obce Veľký 
Biel,

- VZN č.4/2023 o dani z nehnuteľnosti na rok 2024,
- VZN č.5/2023 o miestnych daniach na rok 2024,
- rozpočet obce na rok 2024,
- cenník prenájmu Miestneho kultúrneho strediska a Požiar-

neho klubu,
- cenník hlásení v miestnom rozhlase,
- plán zasadnutí OZ obce Veľký Biel na rok 2024,
- správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a 

podmienkach za školský rok 2022/2023, Základná škola, 
Školská 4, 900 24 Veľký Biel,

- prenájom pre CENTRUM PHARMACIA I. s.r.o., Lichnerova 24, 
903 01 Senec, priestory lekárne a to v budove Zdravotného 
strediska.

Čo obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie:
- informáciu o uzavretí Dohody o urovnaní so spoločnosťou 

Cedis s.r.o., Bratislava,
- stanovisko hl. kontrolóra Obce Veľký Biel k návrhu rozpočtu 

obce na rok 2024.

V NAŠEJ OBCI SME ZASADILI
UŽ 500-TÝ STROM

Z ROKOVANIA ZASTUPITEĽSTVA

(foto: archív OÚ Veľký Biel)(foto: archív OÚ Veľký Biel)

(foto: archív OÚ Veľký Biel)

 Koncom roka 2023 sa pre obyvateľov a návštevníkov 
oblasti medzi Veľkým Bielom a Sencom otvoril nový priestor pre 
oddych a relax. Na cyklotrase, pribudol nový cykloprístrešok, 
ktorý ponúka miesto na krátky odpočinok a ochranu pred nepri-
aznivým počasím.
 Tento príjemný kútik je vítaným doplnkom k existujúcej 
infraštruktúre a stal sa skutočným skvostom pre milovníkov 
cyklistiky a vonkajších aktivít. Investícia do cykloprístreška 
dosiahla sumu 8.364 eur, čo je v porovnaní s prínosom, ktorý 
poskytuje komunite, viac než prijateľná čiastka. Projekt bol realizo-
vaný s finančnou podporou Ministerstva dopravy SR.
 Cykloprístrešok je navrhnutý tak, aby harmonicky 
zapadol do okolitej prírody. Jeho konštrukcia je zhotovená z kvalit-
ných materiálov odolných voči vonkajším vplyvom, čo zaručuje 
jeho dlhú životnosť a minimálnu potrebu údržby. Svojou jednodu-
chou, no elegantnou architektúrou prispieva k estetickému 
obohateniu trasy a poskytuje príjemný tieň počas horúcich 
letných dní.
 Vďaka svojej polohe cykloprístrešok nielenže poskytuje 
útočisko pred slnkom alebo dažďom, ale tiež slúži ako miesto pre  
komunity, kde sa môžu ľudia z rôznych kútov stretávať, deliť sa o 
skúsenosti a spoznávať nových priateľov s podobnými záujmami.
 A tak, ak ste na ceste bicyklom medzi Veľkým Bielom a 
Sencom, nezabudnite zastaviť v tejto novej oddychovej zóne. 
Urobte si chvíľku pre seba, načerpajte nové sily a užite si pohodu, 
ktorú vám tento cykloprístrešok ponúka. Je to ideálne miesto, kde 
môžete na chvíľu zastaviť čas, vdýchnuť čerstvý vzduch a pokra-
čovať vo svojej ceste s novou energiou.

ALTÁNOK NA CYKLOTRASE

(foto: archív OÚ Veľký Biel)

 Správa ciest BSK vyhlásila verejné obstarávanie na revita-
lizácie a recyklácie viacerých úsekov ciest a mostov. Župa spravuje 
520 km ciest II. a III. triedy, 127 mostov a dva cyklomosty.
 "Napriek tomu, že sme najmenším zo všetkých krajov, 
máme najviac dopravne zaťaženú cestnú sieť. Preto sme sa 
rozhodli pre komplexné rekonštrukcie. Cesty nelátame, ale 
opravujeme ich modernými technológiami, vďaka ktorým sú 
opravené cesty kvalitnejšie, trvácnejšie a bezpečnejšie," vysvetlil 
župan Juraj Droba.
 Toto sú useky, na ktoré aktuálne BSK obstaráva zhotovi-
teľa. Po úspešnom ukončení súťaže sa následne začne s prácami.
Plánované revitalizácie vozoviek:
◾II/501 Lozorno
◾II/501 Rohožník – Plavecký Mikuláš
◾II/501 Plavecký Mikuláš – hr. kraja BSK/TTSK
◾II/503 Kostolište – Záhorská Ves
◾II/503 Malacky
◾II/502 Pezinok intravilán
◾II/504 Modra – Budmerice
◾II/510 Tomášov
◾III/1062 Veľký Biel – Malý Biel
◾III/1083 Chorvátsky Grob – Bernolákovo

BSK U NÁS PLÁNUJE
REVITALIZÁCIU VOZOVKY

 Poslanci Barbora Poláková, Janka Kissová, Róbert 
Kádaší, Radko Tašký a Natália Kuľková sa rozhodli spojiť svoje 
sily a pripraviť pre návštevníkov trhov pravú slovenskú kapust-
nicu, ktorá hrejivo zahriala v zimnom chlade. Pre tých najmen-
ších bolo pripravené sladké pokušenie v podobe detského 
punču, a aby si na svoje prišli všetci, nesmeli chýbať ani zlatisté 
palacinky, ktoré sa priam topili pod vrstvou čerstvého džemu 
alebo čokolády.Všetko, čo poslanci za svoj stánok vyzbierali, 
teda sumu 570 eur, rozhodli sa darovať našej materskej škole.
 No a aby bola ponuka na trhoch ešte bohatšia, nemoh-
lo chýbať ani varené víno. Poslanec Róbert Várady spolu so 
starostom Petrom Fülöpom, sa ujali prípravy tohto tradičného 
vianočného nápoja. Ich varené víno bolo nielen chutné, ale aj 
mimoriadne voňavé, čo návštevníkov lákalo už z diaľky. Pohár 
tohto horúceho moku bol presne to, čo ste potrebovali na to, 
aby ste sa zohriali a mohli pokračovať v objavovaní ďalších krás 
vianočných trhov. Výťažok z predaja tohto vareného vína, ktorý 
predstavoval sumu 400 eur, sa Róbert Várady a Peter Fülöp 
rozhodli venovať Stolnotenisovému oddielu vo Veľkom Bieli. Ich 
štedrý príspevok určite pomôže mladým talentom rozvíjať ich 
schopnosti a možno aj dosiahnuť nové športové úspechy, na 
ktoré budeme všetci hrdí. 

VIANOČNÉ DARY

“Len ten, kto stratil koho mal rád, pochopí, čo je bolesť a žiaľ.” 
Dňa 12. septembra 2023 sme si pripomenuli 25. smutné výročie 
úmrtia nášho milovaného ALEXANDRA LEGINUSZA. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. S láskou a úctou spomína 
manželka s rodinou.

A múltba névze valami fáj, valakit 
keresünk, aki nincs már. Arany volt 
a kezed, munka az életed, Isten 
elhívott, mert nagyon szeretett. 
Fájó szívvel emlékezünk LEGINUSZ 
SÁNDORRA halálának 25.-ik évfor-
dulóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! Szeretö 
felesége és családja.

Spomíname
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 V poslednom období sa čoraz intenzívnejšie rozoberá 
otázka vývozu odpadkov, ktorá sa stala centrálnou témou diskusií 
vo viacerých samosprávach. Nárast cien za odvoz komunálneho 
odpadu neobišiel ani našu obec, kde sme boli nútení pristúpiť k 
tomuto nevyhnutnému kroku. Neexistovala iná alternatíva, ktorá 
by nám umožnila pokračovať v doterajšom režime. Ak sa zahĺbime 
do konkrétnych čísel a zanalyzujeme ich, dozvieme sa, že v priebe-
hu posledných štyroch rokov naša obec musela finančne prispie-
vať na pokrytie nákladov spojených s odpadom priamo z obecné-
ho rozpočtu. Tento krok mal za následok, že sme každoročne prišli 
o značné sumy peňazí, ktoré by inak mohli byť využité na rôzne iné 
verejnoprospešné projekty a aktivity. Len pre ilustráciu, v roku 
2020 sme na odpad prispievali sumou presahujúcou 32 tisíc eur, 
zatiaľ čo minulý rok to už bola suma šplhajúca sa k viac ako 140 tisíc 
eur. Ide o nemalé financie, ktoré by mohli slúžiť na rozvoj a skvalit-
nenie života v našej obci. Z tohto dôvodu obecné zastupiteľstvo 
prijalo pre rok 2024 niekoľko zmien. Frekvencia odvozu odpadu 
bude prispôsobená a bude realizovaná v dvojtýždňových, prípad-
ne mesačných intervaloch. Rovnako došlo k revízii a úprave ceny 
za odvoz. Ako však môžeme situáciu zlepšiť a ako môže obec 
efektívnejšie využívať svoje finančné prostriedky? Kľúčovým 
krokom je zintenzívnenie separácie odpadu. Naša obec sa syste-
maticky zameriava na pravidelný odvoz papiera, plastov a biood-
padu. Navyše, dvakrát do roka poskytujeme občanom možnosť 
využiť veľkokapacitné kontajnery, a zabezpečujeme odvoz 
elektroodpadu či nebezpečného odpadu. Ak budeme všetci 

ODVOZ ODPADU 2024

(foto: archív OÚ VB) (foto: ČaV, Zuzana Kostková)

(foto: dobranovina.sk)

Aprílový úspešný projekt

 Vianočné trhy predstavujú miesto plné tepla, spoločen-
stva a radosti, kde sa srdcia ľudí spájajú a oči žiaria pri pohľade na 
rozmanitosť ponúkaných darčekov a dobrôt. A práve takýmto 
čarovným miestom sa tento rok stal kultúrny dom vo Veľkom Bieli 
a priestor pred ním, kde sa konali trhy, z ktorých si mnohí z nás 
odniesli nezabudnuteľné spomienky.
 Keď ste prekročili prah vianočných trhov, ocitli ste sa v 
malebnom svete, kde každý stánok bol akoby miniatúrnou 
dielňou plnou remeselných „majstrovín“. Ponúkali sa tu ručne 
vyrábané výrobky, pričom každý jeden bol svojráznym umelec-
kým dielom, do ktorého remeselníci vložili kúsok svojho srdca.
 Nechýbala ani ponuka nápojov, ktoré hriali nielen telo, 
ale aj srdce. Mohli ste si vychutnať šálku horúceho punču alebo 
pohár vareného vína, pocítili ste, ako vás obklopuje pravá vianočná 
atmosféra plná pohody.
 Pri stánkoch s jedlom ste sa mohli pokochať aj ponukou 
tradičných vianočných pochúťok. A aby bola ponuka kompletná, 
nechýbali ani vianočné palacinky či horúca kapustnica, ktoré 
dokonale doladili celkovú atmosféru vianočných chvíľ.
 Hudobný program bol ako vždy rozmanitý a pestrý. Deti 
z miestnych škôlok pridali do programu nevinnosť a radosť z 
vystúpení, vďaka ktorým sme na chvíľu mohli zabudnúť na staros-
ti všedného dňa a vrátiť sa do čias nášho detstva. Tanečníci z 
Queensa tanečnej školy zas vniesli do večera eleganciu a rytmus, 
ktorý rozohrial aj tie najchladnejšie srdcia.
 A keď sa rozozvučali tóny hudby Kuštárovcov, celý priestor 
ožil tancom a spevom. Ich hudba spájala generácie a tak sa 
spoločne veselili mladí i starší. Bol to práve tento spoločný zážitok, 
ktorý ukázal, že Vianoce majú magickú moc spájať ľudí bez ohľadu 
na vek.
 Vianočné trhy vo Veľkom Bieli však neboli len o nakupo-
vaní či sledovaní vystúpení. Boli o stretnutiach, o prežívaní tradícií 
a o pocite, že sme všetci súčasťou niečoho väčšieho a dôležitejšie-
ho. Boli o tom, že aj v našej dedine dokážeme vytvoriť to pravé 
vianočné kúzlo, ktoré nás spája a napĺňa radosťou.
 Ak ste sa tento rok nemohli zúčastniť, nezúfajte! Vianoč-
né trhy sa iste vrátia aj tento rok a Vy budete mať novú príležitosť 
zažiť túto neopakovateľnú atmosféru. Podeľte sa o tento príspe-
vok s vašimi priateľmi a už teraz sa tešte na ďalšie spoločné chvíle 
plné pohody, ktoré nás čakajú na budúcoročných trhoch. Veď 
Vianoce sú predsa časom, kedy sú všetci vítaní a každý môže byť 
súčasťou tejto jedinečnej slávnosti.   Text: PH

VIANOČNÉ TRHY DOBRÁ NOVINA
 Aj naše farské spoločenstvo sa zapojilo do zbierky 
Dobrej noviny pre deti z Afriky. Mottom 28. ročníka bolo: "Staň 
sa svetlom aj Ty." Vďaka nezištnej službe našich koledníkov pod 
vedením Mgr. Márie Hasíkovej a rodinám, ktoré ich prijali sa 
vyzbieralo 1245€.
Koledníci priniesli radostnú zvesť nielen bielskym rodinám, ale 
dostalo sa im aj tej cti, že mohli zakoledovať aj apoštolskému 
nunciovi, ktorý im dal svoje požehnanie.
 Dobrá novina a je vianočná kolednícka akcia eRka - 
Hnutia kresťanských spoločenstiev detí, ktorá je spojená s 
verejnou zbierkou na podporu rozvojových a humanitárnych 
projektov v subsaharskej Afrike.      Text: Elena Bolfová

NOVÝ KOSTOL
V NOVEJ DEDINKE

 Na Druhú adventnú nedeľu 10. decembra sa vo filiálke 
Farnosti Veľký Biel - Nová Dedinka konala posviacka nového 
Kostola sv. Filipa a Jakuba. Svätú omšu celebroval bratislavský 
arcibiskup metropolita Mons. Stanislav Zvolenský, ktorý pred 
pár týždňami požehnal vo farnosti aj zvony a kríž. Nechýbalo 
spoločné agapé.       Text: TK KBS

KOMUNÁLNY ODPAD 2020 - 2023

rok príjem v daj rozdiel

2020    82 662,87   115 173,29  -  32 510,42  

2021  107 063,37   149 794,92  -  42 731,55  

2022  103 471,66   193 926,23  -  90 454,57  

2023  113 008,88   253 588,14  -140 579,26  

postupovať zodpovedne a ohľaduplne k spoločnému rozpočtu, 
vďaka našej spolupráci a zodpovednému prístupu k separácii 
odpadu sa nám podarí ušetriť a tieto prostriedky využiť pre ďalší 
rozvoj našej obce.

POPLATKY ZA ODVOZ ODPADU 2024
Dvojtýždňový vývoz (26 vývozov)  
1. Poplatok za 120 l nádobu - 110,-€   
a) držiteľa ZŤP preukazu - 66,-€ 
b) osoby staršie ako 63 rokov - 66,-€  
2. Poplatok za 240l nádobu - 220,-€ 
3. Poplatok za 1100l nádobu - 1008,-€                                                         
Mesačný vývoz (13 vývozov) 
1. Poplatok za 120l nádobu - 66,-€  
a) držiteľa ZŤP preukazu - 39,-€ 
b)  fyzickej osobe staršej ako 63 rokov - 39,-€
Poplatok na rok 2024 je možné uhradiť na obecnom úrade v čase 
úradných hodín.
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Milí Bielčania, 
 veríme, že ste strávili príjemné vianočné sviatky a zároveň 
ste s úsmevom začali rok 2024!
 Každý začiatok znamená niečo nové, každý začiatok je 
výzva. Výzva k učeniu, objavovaniu, zveľaďovaniu. Každá výzva 
ponúka možnosť sa posunúť vpred. Úspechom bude, ak sa podarí 
v týchto náročných a neustále sa meniacich podmienkach splniť 
aspoň jeden vytýčený cieľ, ktorý si stanovíme. Či ako jednotlivec 
alebo spoločnosť, alebo ako spoločný cieľ pre našu obec. Skúsme 
to! Držme si navzájom palce a vzájomne sa podporujme, lebo 
spolupráca je vždy najdôležitejšia.             Redakčná rada Bielčan

Úvodník

(foto: archív organizátor podujatia)

 "Turnaj hodnotím veľmi pozitívne. Napriek veternému 
počasiu mužstvá predviedli vynikajúce výkony. Videli sme 
krásne akcie, nádherné góly, výborné výkony rozhodcov. 
Všetky zápasy sa niesli v duchu fair play, paradoxne bol najviac 
emóciami vybičovaný zápas medzi dvomi domácimi mužstva-
mi FK DVB bieli a FK DVB modrí. Veľké poďakovanie patrí 
rodičom hráčov všetkých mužstiev za slušné povzbudzovanie 
a podporu svojich tímov. Turnaj si hráči užili, teší nás pozitívna 
spätná väzba od trénerov zúčastnených mužstiev.
Posledné a najväčšie ĎAKUJEM patrí nášmu podpornému tímu 
rodičov , ktorí zabezpečovali bufet a fotografie z turnaja. 
Marika, Erika, Veronika a Martina veľká vďaka.
Samozrejme, aby som nezabudol, ďakujem aj Davidovi Kapou-
novi za spoluorganizáciu turnaja."
Vyhodnotenie turnaja:
Najlepší brankár Lukas Bureš FK Slovan Ivanka pri Dunaji
Najlepší strelec Roman Kapko FK Danubia Veľký Biel
Najlepší hráč Ján Šalamon ŠK Atletiko Zálesie
1. ŠK Atletiko Zálesie čierni
2. FK Danubia Veľký Biel bieli
3. FK Danubia Veľký Biel modrí
4. ŠK Atletiko Zálesie červení
5. FC Jelka
6. FK Slovan Ivanka pri Dunaji
   Športový riaditeľ mládeže, Peter Tóth

 Vážení rodičia a podporovatelia našich futbalistiek a 
futbalistov. V krátkosti si zhodnotíme náš futbalový rok 2023.
 V prvom rade veľká vďaka Vám rodičom, že podporu-
jete deti v ich športovom vyžití aj na úkor Vášho voľného času.
 Ďalšie veľké ďakujeme patrí našim trénerom, ktorí 
prešli našim klubom od začiatku roka 2023 doteraz. Odviedli 
ste veľký kus práce.
Menovite: Tomáš Kolarčik, Peter Gyuricsek, Miloš Hreško, Edu 
Campos, Martin Orlický, David Kapoun, Nico Kováč, Peter 
Šúplata, Martin Bočko, Tatiana Karásková, Samuel Mihok, 
vedúci mužstva Roman Kapko, Jakub Špiriak.
 Ďakujeme rodičom, ktorí nám vždy ochotne pomohli 
pri organizácii našich rozlúčkových posedení v lete aj v zime a 
za veľkú pomoc pri našom turnaji.
Ešte jedno meno musím spomenúť osobitne, David Kapoun.
Toto je tvoj projekt, tvoje dieťa. Si pre dievčatá a chlapcov 
učiteľ, tréner, bútľavá vŕba. Teším sa na ďalšiu spoluprácu s 
Tebou.
 Poďakovanie patrí obci Veľký Biel, za vytvorenie 
podmienok na tréningový proces mládeže, ktorí nám závidia aj 
vo väčších kluboch, FK Danubia Veľký Biel,  za možnosť hrať 
súťažne zápasy a vedeniu o.z Škola futbalu Veľký Biel, za 
možnosť a vytvorenie podmienok na kvalitný tréningový 
proces.
 Za rok sa nám podarilo veľa vecí, absolvovali sme 
turnaje aj s medzinárodnou účasťou, zúčastnili sme sa natáča-
nia v TV Markíza, projekt škôlka pokračuje aj v tomto školskom 
roku na našom štadióne, zorganizovali sme turnaj U 13, dva 
letné futbalové kempy, boli sme súčasťou veľkého turnaja 
Futbal v meste a najpodstatnejšia vec, s Vašou pomocou sme 
obliekli komplet celú mládež do klubového oblečenia. V pláne 
máme nové aktivity, o ktorých vás budeme informovať. Vieme, 
že nie všetko je ešte na 100%, ale budeme pracovať, aby sme 
sa k tej stovke priblížili. Športový riaditeľ mládeže, Peter Tóth

JUNIOR CUP 2023ROK 2023 FK DANUBIA
VEĽKÝ BIEL

 Obec sa rozhodla pristúpiť k realizácii zaujímavého 
projektu, ktorý má výrazne pozitívny vplyv na každodenný život 
jej obyvateľov. Na Seneckej ulici, neďaleko miestnej materskej 
školy, bola vybudovaná nová autobusová zastávka. Táto investícia 
do infraštruktúry predstavuje kľúčový krok k zlepšeniu podmie-
nok pre cestujúcich, ktorí využívajú prímestskú autobusovú 
dopravu. 
 Cieľom tohto projektu bolo nielen poskytnúť občanom 
pohodlnejšie a bezpečnejšie miesto na čakanie na autobus, ale 
aj podporiť myšlienku trvalo udržateľnej mobility v obci. S 
myšlienkou zatraktívnenia verejnej dopravy bola zastávka 
navrhnutá tak, aby spĺňala všetky moderné požiadavky a 
štandardy. Je vybavená lavičkami, kde si môžu cestujúci pohodl-
ne odpočinúť, ako aj informačnými tabuľami, ktoré poskytujú 
aktuálne informácie o odchodoch autobusov.

NOVÁ AUTOBUSOVÁ
ZASTÁVKA

(foto: archív OÚ Veľký Biel)

 Vážení občania, na prahu nového roka by som chcel v 
mene obecného úradu a aj osobne popriať každému z vás 
všetko dobré, veľa zdravia, šťastia a spokojnosti. Nech nás 
nový rok sprevádza pocitom spolupatričnosti a spoločného 
smerovania k lepšej budúcnosti.
 Máme za sebou prvý rok plný výziev, ktorým sme 
čelili so cťou a odhodlaním. Pevne verím, že úspechy, ktoré 
sme dosiahli, sú pevným základom pre naše budúce aktivity. 
V minulom roku sa nám podarilo zrealizovať viaceré projekty, 
ktoré prispeli k zveľadeniu našej obce a zlepšeniu kvality 
života nás všetkých. Či už to bolo obnovovanie verejných 
priestranstiev, zlepšenie infraštruktúry alebo podpora kultúr-
nych, športových a spoločenských podujatí.
 V novom roku nás čaká mnoho práce. Sme pripravení 
na prijatie nových výziev a pokračovanie v rozvoji našej obce. 
Naše plány zahŕňajú v prípravách rekonštrukciu bývalej družiny 
a vytvorenie ďalších priestorov pre materskú školu, nadstavbu 
pavilónu B základnej školy, zlepšovanie služieb pre občanov a 
mnohé ďalšie. Nezabúdame ani na potrebu zvýšenej pozor-
nosti voči sociálnym a environmentálnym otázkam, ktoré sú 
dnes aktuálnejšie než kedykoľvek predtým.
 Viem, že nás čakajú diskusie o viacerých dôležitých 
témach, ktoré ovplyvnia budúcnosť našej obce. Budeme riešiť 
viacero otázok, ako je rozvoj a budovanie kanalizácie, úprava 
športovísk, či udržateľné hospodárenie s obecnými financiami. 
Som presvedčený, že spoločne nájdeme najlepšie riešenia a 
že všetky výzvy zvládneme s odhodlaním a zmyslom pre 
spoločné dobro.
 Na záver mi dovoľte poďakovať sa každému z Vás za 
prínos k životu našej obce. Bez Vašej aktívnej účasti by naše 
úspechy neboli možné. Nech je nadchádzajúci rok rokom 
spolupráce, vzájomnej pomoci a spoločných úspechov.
 Želám nám všetkým, aby sme do nového roka vykročili 
s novou energiou, odvahou a vierou v lepšie zajtrajšky. Nech 
je nový rok pre nás všetkých rokom napredovania a radosti.
        S úctou a optimizmom Ing. Peter Fülöp, PhD., starosta obce.

PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

 Predseda Národnej rady Slovenskej republiky vyhlásil 
voľbu prezidenta Slovenskej republiky na 23. marca 2024. Bližšie 
informácie o volebných miestnostiach a konkrétny zoznam kandi-
dátov bude známy až o niekoľko týždňov. Všetky podstatné 
informácie vám budú doručené do vašich poštových schránok. 

PREZIDENTSKÉ VOĽBY 2024

Deň pre štedrým večerom sme sa dočkali aj bielej
prikrývky. Atmosféru zimy pri jazere zachytil bielčan Marián M.
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